
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI

DISPOZIȚIA
nr.320 din 19.12.2025

privind acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri, a
suplimentului pentru energie si a suplimentului pentru combustibili solizi sau lichizi a consumatorilor

vulnerabili, pentru sezonul rece decembrie 2025 – martie 2026

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
emite următoarea dispoziție.

art. 1 alin. (2) litera d), art. 2 alin. (2) lit. a), art. 3 lit. h) și lit. i), art. 6 alin. (1) lit. d), alin. (7) și alin. (8),
art. 7 alin. (1) și (2), art. 14 alin. (1), (4) și (5), art. 16, art. 17 alin. (1), (5), și (7), art. 18, 19, 25 alin. (1)
lit. a) și d) și alin. (2), (3) și (4) și art. 26 din Legea nr. 226/2021 privind stabilirea măsurile de
protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie coroborate cu prevederile Legii nr.
196/2016 privind venitul minim de incluziune cu modificările și completările ulterioare;

a)

art. 1, art. 5, art. 26, art. 27 și art. 30 din Normele Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.
226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de
energie, aprobate prin H.G nr. 1073/2021;

b)

art. 17, alin (1) din Legea nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru
consumatorul vulnerabil de energie;

c)

cererile şi declaraţiile pe propria răspundere pentru acordarea unor drepturi de asistenţă socială,
înregistrate în luna noiembrie, decembrie 2025, prin care se solicită ajutorul pentru încălzirea
locuinței cu combustibili solizi și acordarea suplimentului pentru combustibili solizi sau lichizi,
suplimentului pentru energie, precum și celelalte documente depuse la dosare;

a)

Art. 1 - Începând cu data de 01.12.2025, se stabilește ajutorul pentru încălzirea locuintei, pentru
combustibili solizi și/sau petrolieri unui număr de 5 titulari, solicitanți eligibili, pentru perioada
01.12.2025-31.03.2026, în cuantumul prevăzut de lege, conform Anexei nr.1 la prezenta.

Art. 2 - Se stabilește, suplimentul pentru combustibili solizi și/ sau lichizi unui număr de 5 titulari,
solicitanți eligibili, care se plătește titularului pentru perioada 01.12.2025-31.10.2026, în cuantumul
prevăzut de lege, conform Anexei nr. 2 la prezenta.

Art. 3 - Se stabilește data plății beneFciilor prevăzute la art. 1, în termen de 5 zile de la virarea sumelor și
lunar pentru beneficiile prevăzute la art. 2.

Art. 4 - Prezenta dispoziție poate F contestată la Tribunalul Iași, potrivit Legii nr. 554/2004 a
contenciosului administrativ, cu modificările ulterioare.

Art. 5 - Titularii beneFciilor de mai sus sunt obligați să comunice primarului orice modiFcare intervenită
în componența familiei și a veniturilor acesteia, în  termen de 5 zile de la data la care a intervenit
modificarea.



PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
Mihai HABET

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COZMEȘTI

Eusebiu-Ciprian BIȘOG

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 320 / 19.12.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 19.12.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

09.01.2026

3 Comunicarea către prefectul județului 31.12.2025

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu

Art. 6 - Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție în termenul prevăzut de lege
Instituţiei Prefectului Județului Iaşi, Agenției  Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Iași, precum și
titularilor prin grija funcționarului public al Compartimentului de Asistență Socială din cadrul aparatului
de specialitate al primarului.


	DISPOZIȚIA
	privind acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri, a suplimentului pentru energie si a suplimentului pentru combustibili solizi sau lichizi a consumatorilor vulnerabili, pentru sezonul rece decembrie 2025 – martie 2026
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



